大田区自立支援協議会 こども部会議事録

       文責：福田（事務局一部修正）

(１) 会議の名称 大田区自立支援協議会 こども部会（第 5 回）

(２) 開催日時 平成 29 年 9 月 19 日（火）9：30～11：3 0

(３) 開催場所 消費者生活センター第６集会室

(４) 出席した委

員、事務局

委 員 （部会長：谷村 淳子委員）

福田 功志 宮崎 渉 志村 陽子 閑製 久美子

加藤 治 佐藤 美香 吉田 紀代美 桟敷 洋子

大岩 香代子

区職員出席者 子育て支援課：本多係長

事務局出席者 障害福祉課：浅沼係長、齋藤

（５）確認事項

（６）各委員からの情報提供

（７）議題

   ①ゲストスピーカー 気まぐれ八百屋だんだん 近藤 博子 氏

    ・「こども食堂」の名付け親。

・歯科衛生士として長年働く中で、食と健康を繋げたいと強く感じたことから、無農薬野菜

と自然食品の店を始めた。来店する近所のお年寄りや、主婦の方々から話を聞くうちに、井

戸端会議をできる場所が必要だと思うようになる。2009 年に店のスペースを利用して「寺

子屋」というボランティアの力を借りた学習支援を始めた。

・2012 年に、ある小学校の副校長から、一人の子どもがバナナだけを家で食べているとい

う話を聞いたことがきっかけで「こども食堂」を始めた。「こども食堂」は貧しい子どもた

ちの救済ではなく、子どもが一人でも安心して来ることができ、様々な悩みを話せる居場所

を目指した。現在は、色々な世代の人が集まり、多世代交流型の地域サロンとしての機能を

果たしている。

   ②発達支援マップの作成 ｢就学から１８歳までのライフステージ｣

    ・前回作成の「出生から就学までのライフステージ」の確認。

・就学から 18 歳までの子育ての状況や、支援について出し合う。

   ③活動報告（中間報告）について

    報告内容について確認。

（８）次回について

   ・発達支援マップの作成。

   ・活動報告（中間報告）についての最終確認。

（９）次回日程

    日時：平成 29 年 10 月 17 日（火） 9：30～11：30

    会場：消費者生活センター 第一集会室